
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n, 65 del 19/12/2025 Pagina 1 di 5

Regione Sicilia

COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 65
del 19/12/2025

Oggetto
:
APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E
LA TENUTA DELL’ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI E
DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE E CONTESTUALE REVOCA DEL
REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERA DI C.C. N. 68 DEL
12.12.2013 E MODIFICATO CON SUCCESSIVA N. 65 DEL
19.12.2018

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle
ore 16:00 nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. in
seduta Pubblica Ordinaria di 1ª prosecuzione.
Dall’appello nominale risultano presenti:

Nome Carica politica Presente/Assente
TOSETTO MARIO Presidente Presente

CALANDRA DARIO Vice Presidente Presente

GIUNTA PAOLA Consigliere Anziano Presente

BANNO' SALVATORE Consigliere Assente

TOSETTO AMBRA Consigliere Presente

MURATORE CONCETTA Consigliere Presente

BANNO' LAURA GIUSEPPINA Consigliere Presente

LA PORTA ANGELO Consigliere Assente

BERTINI GIUSEPPE Consigliere Presente

BANNO' SEBASTIANA Consigliere Assente

DI PASQUA ANGELO Consigliere Assente

PORTO ANTONINO ROSARIO Consigliere Presente

Assegnati numero 8 . Fra gli assenti sono giustificati (ART. 173 O.R.E.L.) i
signori consiglieri.

Presenti n. 8 assenti n. 4

Risultano che gli intervenuto sono in numero legale



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n, 65 del 19/12/2025 Pagina 2 di 5

Presiede AVV. MARIO TOSETTO, nella sua qualità di Presidente

Partecipa il Segretario Generale DOTT. FILIPPO ENSABELLA.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine
del giorno premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1 comma
1° - lett. i - L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

• che tra le finalità del Comune di Assoro rientra la promozione del pluralismo associativo
per la tutela dei cittadini e per il perseguimento di fini civili, sociali, culturali, scientifici,
educativi, sportivi, turistici, di protezione ambientale e di salvaguardia del patrimonio
storico e artistico;

• che tali forme di cooperazione e collaborazione rappresentano un obiettivo strategico di
questa Amministrazione, in quanto concretizzano il principio di sussidiarietà
orizzontale, che la Costituzione italiana promuove e favorisce, arrecando un notevole
beneficio per la collettività locale anche tramite la sensibilizzazione dei cittadini sulle
tematiche dell’impegno civico;

VISTO lo Statuto del Comune di Assoro pubblicato nel supplemento straordinario n.2 alla
Gazzetta ufficiale della Regione siciliana n.23 del 14 maggio 1994 e ss.mm.ii.

RICHIAMATA altresì la deliberazione del C.C. n.37 del 15 luglio 2005 che approva il nuovo
testo dello Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Regolamento dell’Albo comunale delle Associazioni - approvato con
delibera di C.C. n. 68 del 12.12.2013 e modificato con successiva n. 65 del 19.12.2018

CONSIDERATO che si ritiene opportuno revocare il Regolamento dell’Albo comunale delle
Associazioni attualmente in vigore nel Comune di Assoro al fine di approvarne uno nuovo
che istituisca l’Albo Comunale delle Associazioni e degli Enti del Terzo Settore che definisca
requisiti, termini e modalità per l’iscrizione all’Albo per la realizzazione di progetti specifici
di interesse comunale, nel rispetto delle procedure previste dalla normativa e dai Regolamenti
in vigore, per lo svolgimento di iniziative volte a favorire lo sviluppo sociale, culturale,
artistico, ricreativo, scientifico, ambientale, turistico e sportivo,

VISTO il nuovo Regolamento predisposto dall'ufficio competente per l'istituzione e gestione
dell'Albo comunale aperto e permanente delle Associazioni e degli Enti del Terzo Settore,
allegato al presente atto come parte integrante, che permette l'iscrizione continua di enti del
Terzo Settore (associazioni, ODV, APS, ecc.) che operano sul territorio, facilitando la
collaborazione con la Pubblica Amministrazione

RITENUTO sussista la propria competenza in merito all’approvazione del presente atto ai sensi
dell’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n, 65 del 19/12/2025 Pagina 3 di 5

ACQUISITO il prescritto parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del I Settore
“Affari Generali Servizi Culturali e Socio Assistenziali”, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO, quindi, di approvare il nuovo "REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E LA
TENUTA DELL'ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI E DEGLI ENTI DEL
TERZO SETTORE", nel testo allegato al presente atto, composto da n. 12 articoli;

Ciò premesso:

Il Presidente del Consiglio introduce l’argomento posto all’o.d.g. e subito dopo autorizza i
Consiglieri ad intervenire:

Giunta Paola (Vice Sindaco) relaziona la proposta.

Dott.ssa Ruffetto Maria (Responsabile del 1° Settore “Affari Generali – Servizi Sociali”
relaziona la proposta dal punto di vista tecnico.

Il Presidente del Consiglio dichiara di votare a favore.

A questo punto, il Presidente del Consiglio in assenza di interventi da parte dei Consiglieri
mette ai voti la superiore proposta:

Consiglieri presenti e votanti n. 08, voti favorevoli n. 08 espressi per alzata di mano;

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. DI REVOCARE il Regolamento dell’Albo comunale delle Associazioni attualmente in
vigore nel Comune di Assoro approvato con delibera di C.C. n. 68 del 12.12.2013 e
modificato con successiva n. 65 del 19.12.2018

2. DI APPROVARE il nuovo “REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA TENUTA
DELL'ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI E DEGLI ENTI DEL TERZO
SETTORE" aperto e permanente, che si allega al presente atto quale parte integrante
sostanziale, che permette l'iscrizione continua di enti del Terzo Settore (associazioni,
ODV, APS, ecc.) che operano sul territorio, facilitando la collaborazione con la Pubblica
Amministrazione, disciplinando l’istituzione, i requisiti e le modalità per l’iscrizione
all’Albo Comunale delle Associazioni e degli Enti del Terzo Settore, quale strumento
attraverso cui l'Amministrazione Comunale intende valorizzare l’associazionismo e il
Terzo Settore,

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore I “Affari Generali Servizi Culturali e
Socio Assistenziali” per gli adempimenti conseguenti al presente atto.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n, 65 del 19/12/2025 Pagina 4 di 5

PARERE TECNICO

Il responsabile del Settore interessato ha espresso NON ESPRESSO circa la regolarità
tecnica.

F.to DOTT.SSA MARIA RUFFETTO

Il presente verbale, salvo ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186

dell'ordinamento amministrativo degli enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge

Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

Il Segretario Generale
F.to DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Il Presidente

F.to AVV. MARIO TOSETTO

Il Consigliere anziano
F.to PROF.SSA PAOLA GIUNTA

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- viene stata affissa all'albo pretorio on line il giorno __________ per rimanervi per quindici
giorni consecutivi (art 11, comma 1);

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 19/12/2025 in quanto:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n, 65 del 19/12/2025 Pagina 5 di 5

Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di gg. 10 previsto dall'art. 12 - c. 1° -L. R. n.
44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA
Dalla residenza comunale, li 19/12/2025


